Комитет образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области
ГОСУДАРСТВЕННОЕ     БЮДЖЕТНОЕ	 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ «ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ «СОЗВЕЗДИЕ»

ПРОТОКОЛ №5
Педагогического совета

«03» апреля 2020 г.

Тема  -  « Цифровые ресурсы и сервисы  для организации образовательного процесса ОУ в дистанционной форме»

	Председательствующий
	Т.Г.Кобзева

	Секретарь
	Н.А.Фролова

	Присутствовал

	Педагогический и медицинский коллектив в количестве 90 человек

Повестка дня

1. Ситуация в РФ и в Волгограде в связи с пандемией коронавируса.  Информация официальных источников. Мероприятия по санитарно-эпидемическому режиму в ГБОУ «Созвездие». ( Григоров В.М.)
2. Рекомендации по организации электронного обучения с применением дистанционных образовательных технологий.  Действия администрации. ( Кобзева Т.Г.)
3. Рекомендации по организации электронного обучения с применением дистанционных образовательных технологий.  Действия предметных кафедр. (Новокщёнова И.А.)
4. Рекомендации по организации электронного обучения и воспитания с применением дистанционных образовательных технологий.  Действия воспитателей. Советы родителям. (Тельнова Л.А.)
5. Рекомендации по организации электронного обучения с применением дистанционных образовательных технологий.  Действия педагогов дополнительного образования. (Крюкова Е.В.)
6. Рекомендации по организации электронного обучения с применением дистанционных образовательных технологий.  Действия педагогов. (Ширшина Н.В.)
7. Рекомендации по организации дистанционного обучения в начальной школе. Взаимодействие с родителями (Дзюба О.А.)
8. Утверждение расписания учебных занятий и плана внеурочной деятельности и воспитательной работы (на период организации дистанционного обучения), порядка организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. (Новокщёнова И.А.)
По первому вопросу слушали Григорова В.М.
      В связи со сложившейся в стране неблагополучной эпидемиологической ситуацией   в ГБОУ «Созвездие» необходимо провести комплекс мер, направленных, в первую очередь, на защиту против распространения эпидемиологического заболевания. С введением карантина на территории Волгоградской области изменяются формы общения между людьми. Самоизоляция для всех групп населения, в том числе для обучающихся и сотрудников образовательного учреждения, направлена на сохранение жизни и здоровья. Эти меры должны всеми неукоснительно выполняться во избежание распространения инфекции.
По второму вопросу слушали директора ГБОУ «Созвездие» Кобзеву Т.Г.
    В связи с создавшейся ситуацией изменяется порядок работы образовательного учреждения. Деятельность администрации, сотрудников и обучающихся переводится в дистанционный формат. Вносятся изменения в календарный график, режим работы, правила внутреннего распорядка. На основании проведённого мониторинга о ресурсах и возможностях ОУ выявлено, что школа готова работать в новом формате. Администрации необходимо оказывать методическую помощь педагогам, налаживать систему взаимопомощи и взаимообучения. Учёт результатов образовательного процесса проводить в регламентированные сроки. Осуществлять непрерывную коммуникацию со всеми участниками образовательного процесса.
По третьему вопросу слушали Новокщёнову И.А.
    Педагогами школы в связи с изменившимися условиями преподавания внесены  корректировки в рабочие программы, определены  модели организации дистанционного обучения. В соответствии с программным материалом подобраны цифровые образовательные ресурсы. Работа с обучающимися ведётся через систему «Сетевой город», вКонтакте, мессенджеры и on-line консультации по скайпу и ZOOM. Текущий и итоговый контроль  по учебным дисциплинам будет осуществляться  посредством  учета результатов образовательного процесса в электронной форме в электронном журнале, электронном дневнике подраздела "Сетевой город. Образование" государственной информационной системы Волгоградской области "Единая информационная система в сфере образования Волгоградской области". Особое внимание следует уделить подготовке к ГИА. Учителями-предметниками составлены графики индивидуальных онлайн-консультаций.
По четвёртому вопросу слушали выступление Тельновой Л.А.
     Организация электронного обучения и воспитания в создавшейся ситуации должна быть направлена на тесное взаимодействие учеников, учителей, воспитателей, родителей. Процесс общения должен быть непрерывным даже при дистанционном обучении. Администрацией разработан комплекс мероприятий, направленных на дальнейшее сотрудничество  в этой области. Педагогам необходимо поддерживать разнообразные дистанционные контакты. На сайте школы регулярно публикуются новости, предлагаются дистанционные конкурсы воспитательной направленности (фото-флешмобы, мини-выставки и т.п.)
 В период нахождения на режиме дистанционного обучения учащимся ГБОУ "Созвездие",  родителям и сотрудникам школы были направлены листовки и памятки с правилами профилактики новой коронавирусной инфекции, симптомах заболевания и мерах предосторожности. Данная информация рассылалась в родительские и  ученические группы в  мессенджерах  Вайбер и Ватсап, по электронной почте. А ученикам начальных классов  высланы еще видеоматериалы "О коронавирусе" , "Профилактика короновируса» и другие  для просмотра в домашних условиях.
По пятому вопросу слушали выступление Крюковой Е.В.
[bookmark: _GoBack]В период дистанционного обучения кафедра художественно-эстетических дисциплин и дополнительного образования предлагает занять досуг учащихся познавательными он-лайн экскурсиями в музеи Волгограда, РФ и мира, изготовлением поделок (в начальной школе), написанием картин (в старшей школе) по темам учебных программ. Желающим предложено принять активное участие в конкурсе «Поделись домашним селфи» по темам: «Уход за питомцем», «Осваиваем кулинарию», «Растем творчески», «Учимся дистанционно», «Спорт он-лайн» и т.д. Итоги будут размещаться на странице в ВК и других интернет-ресурсах.
По шестому вопросу слушали выступление Ширшиной Н.В.
     Дистанционные педагогические технологии в создавшейся ситуации должны поддержать образовательный процесс на должном уровне. Контакт будет осуществляться с помощью вспомогательных средств (телефон, Skype, Zoom, WhatsApp и др.). Образовательные платформы (Яндекс.Учебник, Учи.ру, Фоксфорд и др.) будут способствовать непрерывному образовательному процессу. Педагогам необходимо контролировать степень вовлечённости учащихся в учебный процесс. Предложила всем педагогам принять участие в вебинарах и курсах ПК по проблематике дистанционного обучения.
  По седьмому вопросу слушали учителя Дзюба О.А.   Выступила с предложениями по организации дистанционного обучения в начальной школе. Поделилась опытом работы на платформе Учи.ру и в мессенджерах.
По восьмому вопросу слушали Новокщёнову И.А.
    С переходом школы на дистанционное обучение изменяется работа всех подразделений и структур. Сотрудники, работая в новом формате, должны выполнять все инструкции и предписания. В сложившейся ситуации от степени дисциплины зависит непрерывность и качество учебного и воспитательного процессов.

Решение
Констатирующая часть
       В целях санитарно-эпидемиологического благополучия детского населения Волгограда, недопущения распространения острых респираторных вирусных инфекций в образовательных учреждениях, находящихся на территории городского округа город-герой Волгоград, на основании протоколов заседаний оперативного штаба по реализации мер по предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в Волгоградской области от 11.03.2020 № 2, от 14.03.2020 № 3, письма Минпросвещения России от 13.03.2020 № СК-150/03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях», письма Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 13.03.2020 № 34-00-12-12-5910-2020, приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 16 марта 2020 г. № 186 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, находящихся на территории Волгоградской области», приказа департамента по образованию администрации Волгограда от 16.03.2020 г. № 195 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных учреждениях, находящихся на территории городского округа город-герой Волгоград»,  приказа Дзержинского ТУ ДОАВ от 19.03.2020г. № 03/174 «О внесении изменений в основную образовательную программу образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Дзержинского района Волгограда», положения о формах получения образования в муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда и формах обучения, утвержденного приказом департамента по образованию администрации Волгограда от 08.09.2015 г. № 984, реализация основной общеобразовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, программы дополнительного образования с 6 апреля 2020 будут осуществляться с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
Постановляющая часть
1. Организовывать проведение учебных занятий, консультаций, вебинаров с использованием различных электронных образовательных ресурсов Интернет, предназначенных для дистанционного обучения, иных информационных источников Сети (электронные библиотеки, банки данных и т. д.).  Учебные занятия осуществлять на базе системы «Сетевой город Волгоград», где размещать всю необходимую информацию по организации обучения, формах и сроках контроля, критериях оценивания выполненных работ. (Отв. Новокщёнова И.А., Медведева С.А., учителя-предметники).
2. Обеспечить координацию и контроль за внесением педагогическими работниками соответствующих корректировок в рабочие программы в части форм обучения (лекция, онлайн консультация, др.), технических средств обучения (персональный компьютер, ноутбук, телефон)
3. Сформировать расписание занятий на каждый учебный день
в соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию по классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут, а также с учетом требований СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03 "Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы"
4. Организовать воспитательную работу в режиме удаленного доступа. Регулярно информировать обучающихся и их родителей о реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное обучение), в том числе знакомить с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам, консультаций. (Отв.Тельнова Л.А., воспитатели классов.)
5. Проводить ежедневный  мониторинг фактически присутствующих в организации учеников, обучающихся с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся). Отв. классные руководители, воспитатели, Мартыненко С.В.)
6. Организовать  реализацию дополнительных общеобразовательных, общеразвивающих программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
7. Утвердить расписание учебных занятий и план внеурочной деятельности и воспитательной работы (на период организации дистанционного обучения), порядок организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
8. Своевременно размещать на сайте школы всю необходимую информацию в разделе «Дистанционное обучение». (Отв. Ширшина Н.В., Рябцев С.И.)